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    ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ DƯƠNG HÒA 

Số:17/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Dương Hòa, ngày 29 tháng  5  năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2021  

 

Thực hiện Chương trình công tác UBND xã năm 2021, UBND xã Dương Hòa 

ban hành kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 trên địa bàn xã Dương 

Hòa, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

1. Mục đích: Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em; tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

xã hội, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tiếp tục chung tay giúp đỡ về vật chất và tinh 

thần, cải thiện môi trường sống cho trẻ em, tạo điều kiện và cơ hội để trẻ em được sống 

trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.  

2. Yêu cầu:  

- Bám sát chủ đề, nội dung hoạt động của Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 

trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội tại Thông tư số 

28/2019/TT-LĐTBXH ngày 26/12/2019.  

- Lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động vì trẻ em phù hợp, thiết 

thực, hiệu quả, không phô trương hình thức và đảm bảo quy định phòng, chống dịch 

Covid-19. 

1. Chủ đề và thời gian thực hiện: Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 (từ ngày 

01/6/2021 đến ngày 30/6/2021) với chủ đề :“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ 

em, bảo vệ trẻ em  trong thiên tai, dịch bệnh”  

 2. Các hoạt động tuyên truyền: 

- Đẩy công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với chủ đề 

“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em  trong thiên tai, dịch bệnh”, 

các thông điệp, mục đích, ý nghĩa Tháng hành động vì trẻ em năm 2021, nâng cao nhận 

thức của các cấp chính quyền, cộng đồng, gia đình chăm lo và cho trẻ em nghèo, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt có điều kiện được chăm sóc y tế, giáo dục và phát triển bình đẳng 

như những trẻ em khác.  

- Tăng cường truyền thông và tiếp cận, sử dụng dịch vụ bảo vệ trẻ em thông qua 

Đường dây nóng Tư vấn và hỗ trợ trẻ em, dịch vụ miễn cước cuộc gọi, phím số 111 - 

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí 

khi có nhu cầu tư vấn, tham vấn, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại và trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt.  

 II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí địa phương được phân bổ trong năm 2021. 
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In băng rôn tuyên truyền nội dung“Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, 

bảo vệ trẻ em  trong thiên tai, dịch bệnh” : 200.000đ 

Tặng quà cho trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn: 5 em x 200.000đ = 

1.000.000đ 

Tổng cộng: 1.200.000đ ( Một triệu hai trăm nghìn đồng) 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách công tác LĐTB&XH) 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai Tháng hành 

động vì trẻ em, có trách nhiệm:  

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường hoạt động tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa cũng như chủ đề và thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 

2021 bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm 

hại trẻ em, xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, cá nhân che giấu, không 

thông báo, không tố cáo vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt 

động truyền thông đại chúng: Panô, khẩu hiệu về Tháng hành động vì trẻ em ở các tuyến 

đường chính, để thu hút sự quan tâm, chú ý của người dân. Lồng ghép các hoạt động 

Tháng hành động vì trẻ em vào ngày Gia đình Việt Nam 28/6, phòng chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em. 

- Kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia 

đình, thể dục, thể thao và các ấn phẩm, tài liệu, trò chơi độc hại, các dịch vụ trên môi 

trường mạng tác động xấu đến sự phát triển của trẻ em.  

 3. Trường mầm non, trường TH&THCS Dương Hòa 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại, nhất 

là xâm hại tình dục, phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước; tổ 

chức thăm, tặng quà cho học sinh  nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt lên hoàn 

cảnh, đạt thành tích cao trong học tập nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2021. 

- Có phương án hỗ trợ để đảm bảo điều kiện thực hiện quyền học tập cho trẻ em 

và an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống dịch Covid-19 

trong trường học và chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em 

và kịp thời can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc phối hợp giữa các ban, ngành, nhà trường và các địa 

phương, cơ sở trong thực hiện bàn giao, quản lý trẻ em khi kết thúc năm học 2021-2021 

để trẻ em có thời gian nghỉ hè an toàn, phòng tránh tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm 

hại, tai nạn thương tích, đuối nước... 

4. Trạm y tế xã 

- Triển khai có hiệu quả chương trình khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, 

đặc biệt quan tâm đến trẻ em suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em bị xâm hại tình 

dục, trẻ em bị tai nạn, thương tích, trẻ em bị tim bẩm sinh; tích cực tuyên truyền phòng 

chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn cho trẻ em. Đặc biệt triển khai, 

hướng dẫn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các bệnh dịch lây lan trong mùa hè; điều 
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kiện và chất lượng phòng bệnh, khám bệnh, phát hiện bệnh, chữa bệnh, cấp cứu và vận 

chuyển cấp cứu. 

5. Ban công an xã 

- Xây dựng kế hoạch tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý 

nghiêm đối với tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, bạo lực, ngược đãi trẻ em, bóc lột sức 

lao động trẻ em, buôn bán trẻ em qua biên giới, nhất là tội phạm trong lứa tuổi vị thành 

thành niên. 

 6. Cán bộ quản lý nhà văn hóa – Đài truyền thanh 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân nội dung Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2021, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong tình hình mới. 

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc VN xã, Hội liên hiệp Phụ nữ VN xã; Đoàn 

TNCSHCM, Hội Nông dân thị xã 

- Phối hợp với chính quyền các cấp xây dựng kế hoạch vận động hội viên, người 

dân tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em thông qua lồng ghép các hoạt động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, mô hình “Gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ và hạnh phúc” nhằm ngăn ngừa bạo lực gia đình, mô hình “xã, phường 

không có tệ nạn xã hội”, phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” 

gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

vận động mọi nguồn lực xã hội đầu tư, chăm lo cho trẻ em. 

- Các tổ chức Hội - đoàn thể tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà 

hảo tâm tham gia ủng hộ, giúp đỡ và hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

khuyết tật, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; tổ chức các hoạt động 

thiết thực trợ giúp cho trẻ em. 

Trên đây là kế hoạch tháng hành động trẻ em năm 2021 Ủy ban nhân dân xã đề 

nghị các ban, ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả, trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc các ban, ngành báo cáo Ủy ban nhân dân xã để kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận:      
-  Phòng LĐ-TB&XH thị xã;                                                                

-  BTV Đảng ủy;                                           

-  Thường trực HĐND xã; 

-  Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

-  Các Ban, ngành, đoàn thể ở Mục IV; 

-  Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Nguyễn Cửu Ngọc 
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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ DƯƠNG HOÀ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

DANH SÁCH NHẬN QUÀ QUỐC TẾ THIẾU NHI 01/6  

 

STT Họ và tên Địa chỉ Đối tượng Số tiền  

1 Hà Thúc Quốc Thôn Hộ Khuyết tật 200.000  

2 
Trương Thị Thúy Hòa 

Thôn Thanh Vân Khuyết tật, 

Hộ nghèo 

200.000  

3 Ngô Quốc Việt Thôn Buồng Tằm Hộ nghèo 200.000  

4 Dương Văn Trung Thôn Khe Sòng Hộ nghèo 200.000  

5 Phan Hoàng Nguyên Thôn Hạ Hộ khó khăn 200.000  

 Tổng cộng   1.000.000  
                    

    Dương Hòa, ngày 29 tháng 5 năm 2020 

Lập biểu 

 

 

 

 

  Phan Thị Như Quỳnh 

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Cửu Ngọc 
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